类别号标记：B

慈市监管建〔2019〕2号　　　　　  　　 签发人：胡建平

对市十七届人大三次会议第224号建议的答复

方国洪代表：
您提出的《关于提升我市企业品牌竞争力的建议》已收悉。经与市经信局、市科技局、市商务局等部门认真协商研究，现答复如下：
我市本土品牌具有多、杂、散、低的特点，较多企业品牌市场认可度普遍较低，特别是海外市场更是难以乐观。为此，相关职能部门紧紧围绕中国制造2025慈溪行动纲要，着力实施品牌标准化战略，积极引导企业创新发展，提高企业管理水平和品牌附加值，在建标、创牌、提质、优品上下功夫。

一、主要工作情况

（一）强化政策引导，推动慈溪制造向慈溪智造转变。制订《中国2025慈溪行动纲要》，提升我市品牌企业的市场竞争力，助力经济转型升级，护航经济发展高质量。近年来，我市先后出台了《慈溪智能经济发展规划》《慈溪市智能经济行动计划（2018---2020）》《慈溪市全面改造传统制造业实施方案（2018---2020）》《慈溪市市长质量奖评审管理办法》《关于全面开展质量提升行动深入推进“质优慈溪”的实施意见》等一系列有效政策，进一步完善了品牌战略实施的制度设计和工作机制，建立品牌竞争力提升的战略导向。
（二）注重多策同施，实施企业品牌标准化战略。各职能部门在不同领域、不同环节加大提升企业品牌竞争力的力度，我市企业品牌标准化意识得到有效提升。一是品牌培育试点扎实推进。作为浙江制造第二批试点县（市）之一，市政府出台实施方案，实施“名企”“名牌”“名家”工程，全面推进我市企业争创浙江制造品字标。到2018年底，我市企业发布“浙江制造”标准共有22项，获得“浙江制造”认证企业17家，行政认定驰名商标20件，注册地理标志证明商标区域品牌3个，“浙江出口名牌”38个，累计拥有有效发明专利2108件。横河轴承、慈溪汽配被认定为省专业商标品牌基地。鼓励企业积极参与制修订国家、行业标准，抢占标准至高地，我市已有77家企业制修订了涉及家电、轴承、模具等行业的180余项标准，在各自的行业取得了一定的话语权。二是企业先进管理方法科学引导。针对我市企业管理水平参差不齐的情况，动员有条件的企业导入卓越绩效管理模式，聘请企业管理专家上门诊断，组织举办企业管理素质培训班26期，培训各类相关人才1909名，共有92家企业导入卓越绩效管理模式。三是公共服务平台统筹建设。近年来，投入较大资金创建家电华东分院、浙江大学3D创新设计研究院、慈溪智能家电创新中心、深圳创新研究院慈溪分院等重点平台。
（三）推进载体创新，融合品牌经营互联网化。建立ICX慈溪家电产业互联网平台，开展线上线下一体化体验平台建设。目前慈溪家电馆与全球46个电商平台进行合作，进驻的慈溪家电品牌69个。开展个性化定制服务，建设全国领先的毛衫个性化定制云服产务平台。加强产业服务平台建设，首创全国“众车联”、“众模联”、“魔蛋”三个平台，平台已于去年6月上线，半年交易额达到46亿元。
（四）强化创新项目支撑，激发品牌企业创业创新。围绕发展战略性新兴产业和高新技术产业，强化企业创新主体地位和主导作用，支持品牌企业健康发展。2018年争取科技创新项目经费8000万元。开展科技合作交流，展览展示浙江大学、哈工大等十余家高校院所科技成果125项，并邀请30余位专家现场推介和对接，达成合作意向十余项。极大地提高品牌企业的创新创业积极性。
（五）强化品牌外宣体系，提升慈溪品牌影响力。2018年9月，我们邀请国家级媒体人民网、省级媒体浙江日报专题报道我市先锋集团、新海公司、人和光伏等“浙江制造”品字标企业，积极推荐品字标企业进义乌博览会（免费展位）展览，利用“广交会”、“华交会”机会，在会刊封面上介绍各种品牌企业的产品。同时，充分利用互联网平台推介我市品牌企业。让国际国内采购商来选择慈溪智造。
二、下步工作措施

（一）进一步发挥政府引导优势。继续实施《中国制造2025慈溪行动纲要》，深入实施品牌、知识产权和标准化战略，持续护航“质优慈溪”建设。建议成立市品牌推进工作指导委员会，作为一个常设机构，配备专责人员，加强品牌工作的统一指导和服务，同时，建议政府成立统一品牌基金，专门用于奖励品牌企业。并向高质量发展企业给予政策上的倾斜。如税收、土地、信贷等方面。
（二）进一步结合“三服务”紧抓主体培育。一是鼓励有一定条件的企业争创品牌。大力宣传，提升争创浙江制造品牌的积极性，积极推进新一轮“浙江制造”标准制定工作，全领域培育高质量、高标准的慈溪品牌。二是推广先进的企业管理方法。进一步引导有条件的企业导入卓越绩效管理模式，聘请企业管理专家上门诊断、培训，切实提高企业管理水平。三是提升产品质量水平。我市品牌企业与国内知名品牌企业的差距，不仅体现在品牌价值方面，还体现在外观设计、生产工艺等方面。面对差距，要引导企业加强工业设计，把国际先进的设计理念注入“慈溪智造”中来。通过技术创新、品质提档、质量提升等一系列活动，不断提高企业管理水平，真正提升企业品牌影响力和市场竞争力。

（三）进一步建设提质优品公共服务平台，进一步整合检测资源，成立质检服务中心，搭建质量比对平台，为品质提升提供技术支撑，与国标、行标进行纵向比对，与国内一流品牌产品横向对照，找出差距，补齐短板。

（四）进一步融合品牌经营互联网化。继续支持优势产业网上销售，开展线上线下一体化体验平台建设，强化产品互联网化服务中心、销售互联网服务中心、人才培训和实训中心、服务资源生态圈建设。开展面向服装、鞋帽、丝织品行业复制推广个性化定制、工业化生产全流程解决方案，站在互联网大数据、人工智能风口，赋能家电、机械基础件、汽车零部件、轻纺化纤四大重点传统产业集群，继续探索“众车联”全产业链、“众模联”产业升级、家电智能嫁接等，真正实现融合品牌经营互联网化。

（五）进一步增强品牌交流和保护。充分发挥市场监管部门的行政职能，严厉打击假冒我市品牌的违法行为。建立品牌企业与行政部门的联络机制，营造创业的安全环境，进一步激发企业高质量发展的新动力。

感谢您对我们工作的关心和支持。
慈溪市市场监督管理局                                     2019年6月20日
抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局、市科技局、市商务局，周巷镇人大主席团。
联系人：毛建法

联系电话：63018401
PAGE
- 1 -